



## Banco Agrícola, S.A. y Subsidiarias

### BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

AL 31 DE JULIO 2019 Y 2018.

(EN MILES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>ACTIVOS</b>		
<b>ACTIVOS DE INTERMEDIACION</b>		
CAJA Y BANCOS	\$ 1,016,679.8	\$ 955,247.7
REPORTOS Y OTRAS OPERACIONES BURSATILES	12,270.2	7,812.8
INVERSIONES FINANCIERAS (NETO)	252,552.1	237,522.0
CARTERA DE PRESTAMOS (NETO)	3,271,549.5	3,090,125.1
	<u>4,553,051.6</u>	<u>4,290,707.6</u>
<b>OTROS ACTIVOS</b>		
BIENES RECIBIDOS EN PAGO (NETO)	6,024.5	7,682.6
INVERSIONES ACCIONARIAS	4,925.1	4,783.4
DIVERSOS (NETO)	34,643.0	27,560.5
	<u>45,592.6</u>	<u>40,026.5</u>
<b>ACTIVO FIJO</b>		
BIENES INMUEBLES, MUEBLES Y OTROS (NETO)	94,431.2	97,085.9
	<u>94,431.2</u>	<u>97,085.9</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<u>\$ 4,693,075.4</u>	<u>\$ 4,427,820.0</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVOS DE INTERMEDIACION</b>		
DEPOSITOS DE CLIENTES	\$ 3,344,832.5	\$ 3,170,372.4
PRESTAMOS DEL BANCO DE DESARROLLO DE EL SALVADOR	16,494.6	20,582.6
PRESTAMOS DE OTROS BANCOS	140,347.9	38,210.3
FINANCIAMIENTO ESTRUCTURADO	302,418.8	302,418.8
TITULOS DE EMISION PROPIA	249,208.4	249,208.4
DIVERSOS	16,982.5	18,732.9
	<u>4,070,284.7</u>	<u>3,799,525.4</u>
<b>OTROS PASIVOS</b>		
CUENTAS POR PAGAR	48,443.3	50,680.2
PROVISIONES	22,792.3	22,035.1
DIVERSOS	21,212.0	21,600.3
	<u>92,447.6</u>	<u>94,315.6</u>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<u>4,162,732.3</u>	<u>3,893,841.0</u>
<b>INTERES MINORITARIO</b>	<u>16.1</u>	<u>15.7</u>
<b>PATRIMONIO</b>		
CAPITAL SOCIAL PAGADO	297,500.0	297,500.0
RESERVAS DE CAPITAL, RESULTADOS ACUMULADOS Y PATRIMONIO NO GANADO	232,827.0	236,463.3
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<u>530,327.0</u>	<u>533,963.3</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<u>\$ 4,693,075.4</u>	<u>\$ 4,427,820.0</u>

Rafael Barraza Domínguez  
Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
Vicepresidenta Financiera en funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
Contador General

**Banco Agrícola, S.A. y Subsidiarias**

**ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS POR LOS PERIODOS  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019 Y 2018.  
(EN MILES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)**

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>INGRESOS DE OPERACIÓN:</b>		
INTERESES DE PRESTAMOS	\$ 171,329.5	\$ 165,051.8
COMISIONES Y OTROS INGRESOS DE PRESTAMOS	18,591.3	16,924.5
INTERESES Y OTROS INGRESOS DE INVERSIONES	6,390.1	6,086.7
UTILIDAD EN VENTA DE TITULOSVALORES	198.7	155.7
REPORTOS Y OPERACIONES BURSATILES	189.7	93.2
INTERESES SOBRE DEPOSITOS	11,871.9	8,109.4
OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA	673.4	574.6
OTROS SERVICIOS Y CONTINGENCIAS	<u>36,436.4</u>	<u>34,249.1</u>
	245,681.0	231,245.0
<b>MENOS:</b>		
<b>COSTOS DE OPERACIÓN:</b>		
INTERESES Y OTROS COSTOS DE DEPOSITOS	25,476.0	26,680.2
INTERESES SOBRE PRESTAMOS	17,196.9	15,043.2
INTERESES SOBRE EMISION DE OBLIGACIONES	8,227.1	8,211.2
PERDIDA EN VENTA DE TITULOSVALORES	168.2	66.2
OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA	64.2	4.4
OTROS SERVICIOS Y CONTINGENCIAS	<u>16,725.7</u>	<u>14,388.1</u>
	67,858.1	64,393.3
<b>UTILIDAD ANTES DE RESERVAS</b>	<u>177,822.9</u>	<u>166,851.7</u>
RESERVAS DE SANEAMIENTO	<u>26,404.7</u>	<u>29,601.9</u>
<b>UTILIDAD ANTES DE GASTOS</b>	<u>151,418.2</u>	<u>137,249.8</u>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN:</b>		
DE FUNCIONARIOS y EMPLEADOS	44,034.3	42,248.8
GENERALES	30,149.7	34,355.2
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	<u>6,271.7</u>	<u>5,422.2</u>
	80,455.7	82,026.2
UTILIDAD DE OPERACIÓN	70,962.5	55,223.6
DIVIDENDOS	37.3	67.5
OTROS (GASTOS) INGRESOS, NETO:	12,596.7	11,021.6
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	<u>83,596.5</u>	<u>66,312.7</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(21,674.2)	(20,891.0)
CONTRIBUCIÓN ESPECIAL POR LEY	(2,744.2)	(2,519.1)
UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS	<u>59,178.1</u>	<u>42,902.6</u>
PARTICIPACION DEL INTERES MINORITARIO EN SUBSIDIARIAS	(0.7)	(0.1)
<b>UTILIDAD NETA CONSOLIDADA</b>	<u><b>\$ 59,177.4</b></u>	<u><b>\$ 42,902.5</b></u>

Rafael Barraza Domínguez  
Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
Vicepresidenta Financiera en funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
Contador General